
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）报批稿

项目名称：致成手机钢化膜生产线建设项目

建设单位（盖章）：湖南致成科技有限公司

编制日期：二零二五年九月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
玻璃渣后循环使用。为了防止切削液发生变质，保证切削效果，其循环使用到一

定程度后需进行更换，更换周期为三个月更换一次。本项目精雕切削工序使用的

切削液混合液量为 9.6t/a（水 9t、切削液量 0.6t），在精雕工序中会遗留部分水在

玻璃表面损耗（工件带走及蒸发损耗用水按 10%计），则精雕切削废水产生量为

8.64t/a，全部纳入危险废物管理，不产生废水。

3、扫光废水

扫光工序使用扫光粉和自来水组成的研磨液进行作业，该研液中扫光粉和自

来水的比例为 1:5，项目扫光工序抛光粉用量为 2t/a，扫光工序配制研磨液用水为

10t/a。扫光废水经扫光机配置的循环装置（过滤）回用扫光工序不外排。扫光过

程之中能有少量玻璃粉尘进入混合液，随着时间的积累逐渐效果下降，需定期打

捞沉渣，打捞出来的沉渣作为固废进行处理。由于受热及被工件和打捞的沉渣带

走因素会有少量损耗需定期补水，根据企业提供的经验数据，补水量约为 3t/a。

4、钢化冷却废水

钢化后用吊兰将钢化炉中的钢化玻璃取出放入冷却水槽中直接冷却，冷却水

槽容积约 0.5m3，工作容量按 80%，约 0.4m3。由于玻璃工件钢化后温度较高会有

损耗（工件带走及蒸发损耗用水按 20%计），则冷却废水产生量为 0.32t/d，冷却



55

废水经污水处理循环装置（处理工艺：RO反渗透）后循环利用，该工序会产生

浓水，产生比例约 3:2，钢化冷却废水回用量为 57.6t/a，钢化冷却浓水产生量

38.4t/a，钢化冷却浓水产生量 38.4t/a，钢化冷却浓水做危废处理。

5、脱膜废水

扫光后需将贴膜的玻璃工件放入脱膜水槽中，脱膜水槽（电加热）内水温约

80℃，通过加热使保护膜的黏性降低从而将保护膜从玻璃工件上剥离。脱膜水槽

总容量约 0.5m3，工作容量按 80%，约 0.4m3。脱膜废水每天进行更换，则脱膜用

水量为 120t/a。此部分清洗废水的主要污染物为 CODcr、SS等。脱膜工序中会遗

留部分水在玻璃表面损耗（工件带走及蒸发损耗用水按 10%计），则脱膜废水排

放量为 108/a。经自建污水处理设施（混凝沉淀）预处理后经废水总排口（DW001）

纳管至进站路污水处理厂。

6、地面拖洗废水

项目需每天对生产区地面进行拖洗以保持车间洁净，拖洗用水量约 0.5t/d，

损耗按用水 10%计，故拖洗废水产生量为 135t/a，清洗废水主要污染因子为

CODcr、SS。经自建污水处理设施（混凝沉淀）预处理后经废水总排口（DW001）

纳管至进站路污水处理厂。

7、钢化前清洗废水

扫光后会有部分含抛光粉残液遗留在玻璃表面上，需使用超声波清洗机对玻

璃片材进行清洗处理再进入钢化工序。钢化前清洗机共 5个槽，前 2个槽添加清

洗剂，后 3 个为清水槽，超声波清洗用水均为纯化水。单个槽体尺寸为

1.6m*1.5m*0.95m，五个槽体总容量为 11.4m3，工作容量按 80%，约 9.12m3。钢

化前清洗用水每四天进行更换，则钢化前清洗用水量为 684t/a。更换时打开槽体

下方管道阀门，通过厂区管网收集，然后自流流入集水池，清洗槽内清洗废水排

水时间约 45min，此部分清洗废水的主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

石油类、LAS等。清洗工序中会遗留部分水在玻璃表面损耗（工件带走及蒸发损

耗用水按 10%计），则钢化前清洗废水排放量为 615.6/a。经自建污水处理设施（混

凝沉淀）预处理后经废水总排口（DW001）纳管至进站路污水处理厂。

8、钢化后清洗废水

玻璃钢化冷却后需使用超声波清洗机对钢化玻璃进行清洗处理，去除其表面



56

的杂质。钢化后清洗机共 7个槽，前 2个槽添加清洗剂，后 5个为清水槽，超声

波清洗用水均为纯化水。单个槽体尺寸为 1.6m*1.5m*0.95m，七个槽体总容量为

15.96m3，工作容量按 80%，约 12.8m3。钢化后清洗用水每四天进行更换，则钢

化后清洗用水量为 960t/a。更换时打开槽体下方管道阀门，通过厂区管网收集，

然后自流流入集水池，清洗槽内清洗废水排水时间约 1h，此部分清洗废水的主要

污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS等。清洗工序中会遗留

部分水在玻璃表面损耗（工件带走及蒸发损耗用水按 10%计），则钢化后清洗废

水排放量为 864t/a。经自建污水处理设施（混凝沉淀）预处理后经废水总排口

（DW001）纳管至进站路污水处理厂。

上述清洗废水、脱膜废水、地面拖洗废水合计 1722.6t/a，全部排入自建污水

处理设施（混凝沉淀），经自建污水处理设施预处理后纳管至进站路污水处理厂。

本项目生产废水中主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS

等，根据本项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度参考《伯恩光学（惠

州）有限公司扩建 A8厂房及仓库项目环境影响评价报告表》（惠阳环建函〔2016〕

207号）。该项目年产陶瓷注塑 5.2461t、玻璃手机盖板 1470t、蓝宝石晶圆 60.195t、

手表玻璃类产品 100.6509t、FPC25500K 件，其中，玻璃手机盖板的原辅材料为

玻璃、研磨液、磨削液、抛光粉、清洗剂、硝酸钾、油墨等，玻璃手机盖板的主

要生产工艺为粗磨、精雕、抛光、精磨、超声波清洗、钢化加硬、丝印、粘膜等，

生产工艺和辅料均与本项目相似，具有可比性。根据《伯恩光学（惠州）有限公

司扩建 A8栋厂房及仓库项目环境保护设施竣工验收监测表》检测报告，其废水

主 要 污 染 物 产 生 浓 度 为 CODCr163mg/L 、 SS315mg/L 、 BOD522.8mg/L 、

NH3-N20mg/L、石油类 1.84mg/L、LAS10mg/L。本项目生产废水污染物浓度按

CODCr250mg/L、SS500mg/L、BOD530mg/L、NH3-N25mg/L、石油类 3mg/L、

LAS15mg/L进行计算。

综上，本项目废水污染物产排情况见下表：

表 4-10 生产废水污染物产排情况一览表

类型 污染物名称

产生情况 排放情况（入河）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清洗废水、脱膜废水、 废水量 1722.6m3/a 1722.6m3/a



57

地面拖洗废水 CODcr 250 0.431 50 0.086

BOD5 30 0.052 10 0.017

SS 500 0.861 10 0.017

NH3-N 25 0.043 5 0.009

石油类 3 0.005 1 0.002

LAS 15 0.026 0.5 0.001

纯水制备废水

废水量 411m3/a 411m3/a

CODcr 50 0.021 50 0.021

SS 100 0.041 10 0.004

（2）生活污水

项目投入使用后，预计有 50名员工，不在厂区食宿，参照《湖南省用水定

额》（DB43/T388.3-2025）中的“机关”通用值计算，员工生活用水按 38m3/人·a

计，员工生活用水量约为 1900m3/a，排污系数取 0.8，项目生活污水产生量为

1520m3/a。生活污水经化粪池处理后纳管排放至进站路污水厂。

生活污水产生浓度参照《环境影响评价技术基础》(环境科学系编)中统计多

年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度：CODcr：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：20mg/L。项目生活废水产排

污情况见下表：

表 4-11 项目生活污水产排污情况汇总表

类型 污染物名称
产生情况 排放情况（入河）

浓度(mg/L) 产生量（t/a） 浓度(mg/L) 排放量（t/a）

生活污

水

废水量 1520t/a 1520t/a

CODcr 250 0.380 50 0.076

BOD5 150 0.228 10 0.015

SS 150 0.228 10 0.015

NH3-N 20 0.031 5 0.008

2.3废水达标排放可行性分析

（1）生产废水处理工艺可行性分析

①循环用水



58

项目切削、扫光废水分别经CNC机、扫光机配置的循环装置（过滤）后循环回用，

钢化冷却废水经循环设施（RO反渗透膜处理）处理后回用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业 —平板玻璃》（HJ856-2017）中

的“表 7 平板玻璃工业废水污染防治可行技术”，参考“循环用水”的相关处理工艺，

本项目采用“过滤、沉淀”和“过滤+反渗透”处理工艺处理切削、扫光、钢化冷却废水

属于可行性技术。故本项目切削、扫光、钢化冷却废水不外排可行。

②清洗废水、脱膜废水、地面拖洗废水

图 4-1 废水治理工艺流程图

清洗废水、脱膜废水、地面拖洗废水处理工艺流程简述：

集水：从生产车间出来的生产废水先通过厂区管网收集，然后自流流入集水

池。集水池的作用一是主要是储存，二是均质均量，由于生产废水排放的时间、

酸碱度以及量不同，需要调水池来储存、混合，从而达到均质均量。

混凝、沉淀：混凝沉淀法是在混凝剂（PAC、PAM）的作用下，使废水中的

胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。加药反应区：

包括投药（混凝剂 PAC、PAM）、混合、反应三个过程；斜管沉淀区，是在泥渣

悬浮层上方安装倾角 60 度的斜管组件，便原水中的悬浮物，固体物或经投加混

凝剂后形成的絮体矾花，在斜管底侧表面形成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬

浮层，继而沉入集泥斗，由排泥管排入污泥池另行处理。

项目废水采用的是“混凝沉淀”工艺处理。根据《水处理新工艺新技术与工

程方案设计及质量检验标准规范实用全书》（主编：黄利三）、《三废处理工程

技术手册（废水卷）》（化学工业出版社《水处理工程师手册》(化学工业出版社）》

及工程设计经验，混凝法 CODcr、氨氮、BOD5的去除率近 80%，其余污染物的

去除效率在 20%~40%之间；沉淀池 SS去除率为 60%~90%，CODcr、BOD5的去

除率为 65%~70%，其余污染物的去除效率在 10%~20%之间；《BAF/接触氧化沟



59

对原水石油类的去除效果比较》（华南理工大学环境科学与工程学院 作者:缑倩

雯，陆少鸣，尹宇鹏），常规混凝沉淀对石油类的去除率在 50%~60%之间，本

次评价污水处理设施（混凝沉淀）对 CODcr、氨氮、BOD5、SS处理效率保守取

值 70%，石油类处理效率保守取值 50%，LAS处理效率保守取值 10%。

表 4-11 生产废水预计处理效果 单位：mg/L

工序 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

进水 指标 250 30 500 25 3 15

混凝沉

淀

去除率 70% 70% 70% 70% 50% 10%

出水水

质
75 9 150 7.5 1.5 13.5

废水排放标准 ≤500 ≤300 ≤400 / ≤20 ≤20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

结合企业实际情况及废水产排情况分析可知，本项目生产废水（清洗废水、脱膜废

水、地面拖洗废水）产生量为 1722.6t/a，单日最大排放量为 20.54t，采用一套日处理能

力为 26t/d的自建污水设施对废水进行治理，废水治理工艺采取“混凝沉淀”，本项目生

产废水（清洗废水、脱膜废水、地面拖洗废水）经自建污水设施处理可达到达到《污水

综合排放标准》（GB8979-1996）三级标准，经废水总排口（DW001）纳管至进

站路污水处理厂。

同时根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(公告 2021年第 24

号)中“304 玻璃制造行业系数手册”产污系数表可知，其末端治理技术为“沉淀

分离法”。根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》(HJ978-2018)

表 4污水处理可行技术参照表-工业废水可行性治理技术如下“预处理“沉淀、调

节、气浮、水解酸化；生化处理：好氧缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污

泥、氧化沟、移动生物床反应器、膜生物反应器；深度处理：反硝化滤池、化学

沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、膜分离、离子交换。”

本项目采取“混凝沉淀”治理工艺属于可行技术。

因此，本项目采取“混凝沉淀”治理工艺属于可行技术，废水可达标排放，

本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施具备有效性。

（2）项目生活污水处理工艺可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后纳管至进站路污水处理厂，生活污水水质相对



60

较为简单，其生化性较好，类比同类型化粪池处理效果，生活污水经化粪池处理

后可以实现达标排放，因此项目生活污水采用化粪池处理可行。

（3）依托污水处理设施的环境可行性

进站路污水处理厂总占地面积为 81858.98m2，近期工程占地面积为

56512.55m2，污水处理规模为 4万 m3/d；预留远期建设场地为 25346.43m2，远期

工程增加污水处理规模为 4万 m3/d。近期工程纳污范围为邵阳经济开发区（一期）

绝大部分，污水厂总纳污范围为邵阳经济开发区（一期、二期），东至 320国道、

林枫路，南至站前路，西至进站路、财桥路，北至 320国道、集仙路。进站路污

水处理厂处理后的废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准后，尾水排入资江。本项目在进站路污水处理厂纳污范围内，运

营期排放的污水量能够被污水处理厂容纳，进站路污水处理厂采用 A/A/O工艺，

设计废水处理规模 4万 m3/d，目前尚有足够余量。本项目营运期进入污水处理厂

的废水主要为生活污水、生产废水，本项目选取的废水处理工艺均为可行技术，

根据前文废水污染源强核算，本项目废水经预处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）三级标准，水质简单，污染物浓度较低，对其运行负荷影响很

小。

综上，依托进站路污水处理厂进行再处理可行。

2.4废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ820-2017）中自行监测管理要求，本项目废水

监测计划见下表。

表 4-12 废水监测要求

监测项目 点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
DW001

废水总排口

pH、CODcr、
SS、BOD5、

NH3-N、石油

类、LAS

1次/年 《污水综合排放标

准》（GB8979-1996）



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1项目噪声源强及降噪措施

本项目生产设备均位于室内，噪声源主要来自开料机、精盛机、水泵、扫光机、清洗机、贴合机等运转设备，主要噪声

源见下表。

表 4-13 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 数量

（声功率级）/
dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A) 建筑物外距离

1

生产厂

房

开料机 1台 78

降噪、隔振、设备

基础防振、选用低

噪声设备，厂房隔

声，空压机安装隔

声罩

33 11 4.5 5 64 8:00~17:00 20 44 1

2 精盛机 7台 单台 75，叠加 83.5 24 9 4.5 9 65 8:00~17:00 20 45 1

3 水泵 1台 78 -11 -7 4.5 9 59 8:00~17:00 20 39 1

4 扫光机 8台 单台 75，叠加 84 -29 -12 4.5 8 66 8:00~17:00 20 46 1

5
清洗机（钢化

前）
1台 75 -19 -8 4.5 9 56 8:00~17:00 20 36 1

6
清洗机（钢化

后）
1台 75 -31 -14 8.5 6 60 8:00~17:00 20 40 1

7 贴合机 8台 单台 70，叠加 79.5 29 11 8.5 8 62 8:00~17:00 20 42 1

8 包装机 1台 70 19 7 8.5 8 52 8:00~17:00 20 32 1

9 模切机 1台 75 32 13 8.5 6 60 8:00~17:00 20 40 1

10 丝印机 2台 单台 70，叠加 73 -2 -4 8.5 8 55 8:00~17:00 20 35 1

11
防指纹油喷涂

机
1台 75 -7 -4 8.5 9 56 8:00~17:00 20 36 1



62

12 空压机 1台 85 -37 -9 8.5 4 73 8:00~17:00 20 53 1

13 真空机 1台 78 -5 -4 8.5 9 59 8:00~17:00 20 39 1

14 纯水机 1台 72 34 16 8.5 2 66 8:00~17:00 20 46 1

15 风机 1台 82 -2 7 8.5 2 76 8:00~17:00 20 56 1

16 行吊车 1台 82 30 9 4.5 5 68 8:00~17:00 20 48 1

17 脱泡机 1台 78 -8 2 8.5 4 66 8:00~17:00 20 46 1

注：相对坐标原点坐标为：东经 111.577792743，北纬 27.255939476。空间相对位置为等效声源位置。
